Quand il y a l'attestation par la dite curie [extérieure] de l'état libre d'un de ses diocésains, que les témoins soient cependant examinés sur l'état libre des susdits. L'attestation qui est donnée pour le requérant lui-même et qui doit être produite devant l'autre ordinaire [l'évêque de Sagone], n'est pas couché sur le papier à côté de l'examen des témoins¹⁸. C'est pourquoi, pour empêcher les fraudes qui pourraient se produire, il a mandé d'enregistrer in extenso la dite attestation en-dessous de l'examen des dits témoins.

[541v] De même, il a mandé d'observer et faire, après examen

¹⁷ Enquête de *stato libero*. Il fallait prouver qu'on n'était ni prêtre ni déjà marié.

¹⁸ Cortelazzo, *Dizionario etimologico della lingua italiana : Stendere : mettere per iscritto* (1716–1730) ; *Stesura : atto dello stendere, specialmente per iscritto* (avanti 1722).

super verificationem matrimonialium dispensationem, nam non fuit repertum ultra examen testium praedictum adnotari et conscribi actus dispensationis quod fit a delegato et executore, quod actum imposterum fieri mandavit, a cancellario rogandum cum duobus testibus.

Inter acta concursus ecclesiarum parochialium non destribuntur casus qui proponuntur ab examinadoribus synodalibus nec responsiones quae dantur iisdem casibus. Unde ut semper dignosci possit ex responsione eorumdem de iustitia electionis factae seu faciendae ab ordinario inter concurrentes, et ne pracludatur aditus iustificandi appellationes si aliquis ex concurrentibus a mala relatione examinerum vel a minus iusta electione ordinarii appellaverit, mandavit conscribi singulos casus propositos ab examinadoribus et responsiones faciendas ab unoquoque ex concurrentibus, scribendas a cancellario et subscribendas ab ipsis concurrentibus respective; huiusmodi vero acta, prout etiam aedicta praemittenda, electio et collatio subsequentes, de caetero fieri prohibuit in foliaciis, sed conscribi mandavit in libro separato, prout in visitatione cancellariae Vici dictum fuit.

des témoins, ce qui se fait sur la vérification des dispenses matrimoniales, car il n'a pas été trouvé qu'en plus de l'examen des témoins était aussi noté et consigné l'acte de dispense qui est fait par le délégué et l'exécuteur : il a mandé qu'à l'avenir soit fait cet acte, qui doit être dressé par le chancelier et deux témoins.

Dans les actes de concours pour les églises paroissiales ne sont pas indiqués les questions qui sont posés [aux candidats] par les examinateurs synodaux ni les réponses qui sont données à ces questions. Aussi, pour que, d'après leurs réponses, puisse toujours être connue la justice de l'élection faite ou à faire par l'ordinaire [l'évêque] entre les concurrents, et que ne soit pas fermée la possibilité de justifier les appels si l'un des concurrents a fait appel d'un mauvais rapport fait par les examinateurs ou d'une moins juste élection de l'ordinaire, il a mandé de consigner chaque question proposée par les examinateurs et les réponses que doivent faire chacun des concurrents, lesquelles doivent être écrites par le chancelier et signées respectivement par les concurrents eux-même ; les actes de ce genre, comme aussi (ou y compris) les édits préliminaires, l'élection et la collation qui suivent, il a interdit de les faire à l'avenir sur des feuillets, mais il a mandé [542r] de les consigner dans un livre à part, comme il a été dit lors de la visite de la chancellerie de

Item eligatur probus et idoneus vir, qui iura ecclesiarum tueatur agatque pro fisco curiae episcopalis tamquam eiusdem promotor fiscalis, ita ut realiter et non ficte, prout hucusque servatum fuit, inserviat tribunali.

Cum pervenerit ad notitiam illustrissimi et reverendissimi domini domini episcopi visitoris apostolici qualiter per fiscum curiae episcopalis Sagonensis praetenditur quod incestuosi condemnentur et multentur in poenam librarum centum ob delictum incestus ab eisdem commissum, et cum contingat eosdem incestuosos impetrare dispensationes a sancta sede apostolica, quas gratiosas appellant, introductus fuit abusus ut officiales curiae episcopalis debitae committere executioni dispensationes, ut supra obtentas, renuunt, nisi prius per eosdem incestuosos solvatur poena pecuniariam librarum centum pro quolibet, huic propterea inconvenienti occurrere volens praefatus illustrissimus et reverendissimus dominus dominus visitor apostolicus (etc.) mandavit quatenus imposterum dispensationes huiusmodi executioni demandentur libere, neque praetextu dictae assertae poenae seu multae retardetur earum executio, sive iam dicti incestuosi condemnati fuerint ante dispensatio[542v]nem sive non, servatis in reliquis de iure servandis

Vico.

De même, que soit élu un homme honnête et apte qui protège les droits des églises et agisse pour le fisc [le ministère public] de la curie épiscopale en tant que son promoteur fiscal, en sorte qu'il serve le tribunal, réellement et non de manière fictive comme cela a été observé jusqu'à présent.

Est parvenu à la connaissance de l'illustrissime et révérendissime seigneur évêque visiteur apostolique comment le fisc de la curie épiscopale de Sagone prétend faire condamner les incestueux à une peine de cent livres pour le délit d'inceste commis par eux, et comme il arrive que ces incestueux obtiennent des dispenses du Saint Siège apostolique dites gracieuses, l'abus a été introduit que les officiers de la curie épiscopale refusent de mettre à exécution comme il se doit les dispenses évoquées ci-dessus si auparavant la peine de 100 livres pour chacun n'est pas acquittée par ces incestueux. Pour cette raison, voulant remédier à cet inconvénient, le susdit illustrissime et révérendissime seigneur, le seigneur visiteur apostolique (etc.) a mandé qu'à l'avenir les dispenses de ce genre soient mises à exécution librement, et que leur exécution ne soit pas retardée sous prétexte de la prétendue peine ou punition, que les susdits incestueux aient été condamnés avant la dispense [542v] ou non,

quoad earum dispensationum verificationem, sub poena dominis vicario generali et cancellario excommunicationis ipso facto incurrenda, cuius respective absolutionem sanctissimo domino nostro papae reservavit et reservat, respectu vero illustrissimi domini episcopi sub poena a Sacra Congregatione eminentissimorum et reverendissimorum dominorum cardinalium generalium inquisitorum almae Urbis statuenda.

Quo vero ad condemnationes praedictas non deveniatur per dictos officiales nisi praecedentibus probationibus legitimis, deffensionibus assignatis et servatis de iure servandis, sub poena nullitatis actorum et agendorum, et quoad poenas pecuniarias, cum videantur alienae menti summi pontificis in huiusmodi casibus ob paupertatem gratiose dispensationes concedentis, illas non approbavit, sed potius imponendas esse poenas salutare et publicas poenitentias ad coercendam tam improbam et frequentem malitiam mandavit.

en observant ce qui doit être observé en vertu du droit jusqu'à vérification de leurs dispenses, sous peine pour les seigneurs vicaire général et chancelier d'encourir une excommunication *ipso facto*. Il a réservé et réserve respectivement l'absolution au très saint seigneur notre pape et à l'illustrissime seigneur évêque, et en ce qui concerne ce dernier, sous réserve de la décision de la Sacrée Congrégation des éminentissimes et révérendissimes seigneurs cardinaux Inquisiteurs généraux de la Ville sainte.

Mais pour qu'on n'en arrive pas aux condamnations susdites [des incestueux] par les dits officiers (si ce n'est après production de preuves légitimes, assignation [au prévenu des points sur lesquels il doit se défendre] et observation de ce qui doit l'être en droit, sous peine de nullité des actes et des actes à venir et jusqu'aux peines pécuniaires), puisque [ces condamnations] semblent étrangères à l'intention du souverain pontife dans le cas où ont été concédées gracieusement des dispenses pour pauvreté, il ne les a pas approuvées, mais a mandé d'imposer plutôt des peines salutaires et des pénitences publiques pour empêcher une malice si malhonnête et fréquente.

[558v]

1686 die 19 iunii in tertiis.

Supradictus dominus Ferrarius visitator (etc.) visitavit ecclesiam plebaniam nuncupatam sub invocationem Assumptione beatissimae virginis Mariae in burgo Calvi, cuius est plebanus admodum reverendus praesbiter Ioannes Baptista de Stephanis calviensis, aetatis suae annorum 61, percipiens in annuo reddito libras centum quinquaginta circiter monetae Genuae, habet bullas expeditas in curia episcopali per concursum sub die 13 februarii 1662; in ea non conservatur sanctissimum Eucharistiae sacramentum, et quando urget necessitas defertur ab ecclesia parochiali quae **[559r]** est in Calvi vel ab ecclesia reverendorum fratrum sancti Francisci, secus tamen celebratur a necessitate mane et deinde defertur sanctissimum viaticum ad infirmos in pixide parva argentea quod cuppam, pede et cooperculo ex auricalco deaurato, sub suam umbellam, cui mandavit in summitatem illius apponi crucem et provideri de velo superhumerali.

Adest calix cum cuppa et patena argentea cum pede ex auricalco deaurato ad formam.

[558v]

Le 19 juin 1686, à tierce.

Le susdit seigneur Ferrari visiteur (etc.) a visité l'église appelée piévane sous l'invocation de l'Assomption de la très bienheureuse Vierge Marie du bourg de Calvi [la basse ville], dont est piévan le très révérend prêtre Giovanni Battista Stefani de Calvi, âgé d'environ 61 ans, qui perçoit un revenu annuel d'environ cent cinquante livres de monnaie de Gênes ; il a les bulles expédiées en cour épiscopale par concours à la date du 13 février 1662. Dans cette église n'est pas conservé le Très Saint Sacrement de l'Eucharistie et quand la nécessité presse, il est transporté depuis l'église paroissiale qui est à Calvi ou depuis l'église des révérends frères de Saint François ; autrement on célèbre cependant par nécessité le matin, et ensuite le très saint viatique est porté sous son ombrelle aux malades dans une petite pyxide d'argent dont la coupe, le pied et le couvercle sont en laiton doré : il a mandé d'y ajouter une croix au sommet et de se pourvoir d'un voile huméral.

Il y a un calice avec une coupe et une patène en argent, avec un pied en laiton doré à la norme.

Altare quod est unicum fuit repertum decenter provisum omnibus suppellectilibus pro usu celebrationis missarum (etc.). Quae suppellectilia conservantur in scamno ligneo a cornu epistolae, sera et clave munito.

Visitavit fontem baptismalem lapideum quoad vas, ciborium vero illius ligneum, in quo conservatur aqua in forma cum suo cochleari stamneo, quod toleratur ob paupertatem, coopertum suo conopeo violacei coloris.

Adsunt vasa stamnea in quibus conservantur sacra olea crismatis et cathecum[e]norum et etiam adest vas pariter stamneum, in quo conservatur oleum infirmorum, et omnia sunt in quadam capsula, quae postea reponitur intra aliam grandiore sera et clave munitam simul cum calice et patena; mandavit provideri de bursa serica violacei coloris cum suis cordulis [559v] similibus collo pendendis.

Ecclesia nullos habet redditus nec onera, sed manutenetur per ipsum reverendum plebanum, et antiquitus erat parochia totius iurisdictionis Calvi intus et foris, sed nunc solum pro habitantibus extra Calvum in suburbiis inservit.

Animae in totum sunt 78, ex quibus comunicantur quadraginta circiter,

On a trouvé l'autel – il n'y en a qu'un – décentement pourvu de tous les ornements pour la célébration des messes. Ce mobilier est conservé dans un banc en bois muni d'une serrure et d'une clef, du côté de l'Épître.

Il a visité les fonts baptismaux : de pierre jusqu'à la cuve, leur *ciborium* est de bois, y est conservée l'eau, à la norme, avec sa cuiller d'étain, laquelle est tolérée à cause de la pauvreté [du lieu] ; il est couvert de son conopée de couleur violette.

Il y a les vases d'étain dans lesquels sont conservées les huiles saintes du chrême et des catéchumènes et il y a également un autre vase d'étain dans lequel est conservée l'huile des malades. Tous sont dans un coffret qui est ensuite placé, avec le calice et la patène, dans un plus grand coffre muni d'une serrure et d'une clef. Il a mandé de se pourvoir d'une bourse de soie de couleur violette avec ses cordelettes [559v] identiques qui puissent pendre au cou [du prêtre].

L'église n'a aucun revenu ni charge mais elle est entretenue par le révérend piévan lui-même. Elle était anciennement paroisse de toute la juridiction de Calvi *intus et foris*, mais maintenant elle sert seulement pour ceux qui habitent à l'extérieur de Calvi, dans les faubourgs.

Les âmes sont en tout 78, parmi lesquelles communient environ

et omnes paruerunt praecepto Ecclesiae.

Doctrinam christianam docetur (etc.).

Sedes confessionalis est ad formam.

Caemeterium extra ecclesiam habet multas sepulturas lapideas et multi etiam sepeliuntur in foveis ex pura terra in eodem caemeterio. Libri sunt ad formam.

[Die] ea.

Visitavit oratorium sub titulo sancti Caroli, aedificatum ab illis de Rondulis, sed manutenetur ex pietate fidelium, nullos habet redditus nec onera, sed tantummodo celebratur in eo in die festivitatis sancti Caroli et aliquando ad petitionem alicuius devoti, et tunc oportet defer[r]e et sacrum lapidem et omnia suppellectilia missae ex viciniore ecclesia.

Visitavit oratorium sub invocatione beatae Mariae virginis Lauretanae, aedificatum ab illis de familia Balioni, nullos habet redditus [560r] nec onera, sed manutenetur pietate fidelium, multoties in dicto oratorio celebratur in mense et praecipue die sabbati ex devotione fidelium, est provisum de calice cum cuppa et patena argentea et habet suppellectilia sufficientia pro celebratione missarum, lampas ante dictum altare est argentea et ardet ex eleemosinis piorum. In dicto oratorio adest sepulcrum familiae Bolioni [sic].

40 et tous ont obéi au précepte de l'Église.

On enseigne la doctrine chrétienne (etc.)

Le confessionnal est à la norme.

Le cimetière, à l'extérieur de l'église, a de nombreuses sépultures de pierre et aussi, beaucoup sont ensevelis dans des fosses creusées dans la terre dans ce même cimetière. Les livres sont à la norme.